ПРОТОКОЛ

«24» марта 2020 г.                                                                                                                 06/42-03-2

заочного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 42.00.00 Средства массовой информации и информационно -библиотечное дело

Председатель — Н.Н. Журавлева.

Секретарь — М.Е. Брындина.

Голосовали: 15 из 16 членов Учебно-методической комиссии: доцент Института «Высшая школа

журналистики и массовых коммуникаций» А.М. Кузьмина; старший преподаватель Института

«Высшая школа журналистики и массовых коммуникаций» Т.М. Громова; профессор Кафедры

цифровых медиакоммуникаций А.Н. Тепляшина; доцент Института «Высшая школа

журналистики и массовых коммуникаций» А.А. Малышев; доцент Кафедры истории

журналистики К.В. Силантьев; профессор Кафедры телерадиожурналистики А.А. Пронин; доцент

Кафедры связей с общественностью в бизнесе Ю.В. Таранова; профессор Кафедры теории

журналистики и массовых коммуникаций И.Н. Блохин; старший преподаватель Кафедры

английского языка в сфере журналистики и массовых коммуникаций О.С. Калимова; доцент

Кафедры связей с общественностью в политике и государственном управлении А.Е. Кузьмин;

доцент Кафедры медиадизайна и информационных технологий А.В. Якунин; доцент Института

«Высшая школа журналистики и массовых коммуникаций» П.Ю. Гурушкин; заместитель

председателя Ленинградская торгово-промышленная палата Д.А. Прокофьев; заместитель
генерального директора Президентская библиотека им. Б.Н. Ельцина В.В.  Сидорин.

Кворум: Есть.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О кандидатурах в составы ГЭК.

2. О составах апелляционных комиссий.

3. Об учете рекомендаций Комиссии контроля качества по итогам анализа рабочих программ

дисциплин (модулей), практик и ФОС 2019/2020 учебного года и о методических рекомендациях

для научно-педагогических работников СПбГУ по разработке рабочих программ дисциплин
(модулей), практик и ФОС.

4. Разное

4.1. Экспертиза тем ИАР и руководителей слушателей дополнительной образовательной

программы профессиональной переподготовки «Реклама и связи с общественностью» (шифр
В1.2345. *).

4.2. Об актуализации РПД «История зарубежной журналистики» для учебных планов 17/5032/1,
17/5032/2 и 17/5100/1.

1. СЛУШАЛИ: О кандидатурах в составы ГЭК.

Основание: Приказ Первого проректора по учебной и методической работе М. Ю. Лавриковой
№11312 от 14.11.2019.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Института «Высшая школа журналистики и массовых

коммуникаций» Н.Н. Журавлева — направила по электронной почте на рассмотрение членам

УМК список кандидатур в составы ГЭК по основным образовательным программам подготовки

научно-педагогических кадров в аспирантуре «Журналистика» и «Реклама и связи с

общественностью» по направлению 42.06.01 Средства массовой информации и информационно-
библиотечное дело (шифр МК.3031.* и шифр МК.3059.*) .

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: утвердить список кандидатур в составы ГЭК по основным образовательным

программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре «Журналистика» и

«Реклама и связи с общественностью» по направлению 42.06.01 Средства массовой информации и

информационно-библиотечное дело (шифр МК.3031.* и шифр МК.3059.*) согласно Приложению
№1.

2. СЛУШАЛИ: О составах апелляционных комиссий.

Основание: Приказ Первого проректора по учебной и методической работе М. Ю. Лавриковой
№11312 от 14.11.2019.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Института «Высшая школа журналистики и массовых

коммуникаций» Н.Н. Журавлева — направила по электронной почте на рассмотрение членам

УМК список кандидатур в составы апелляционных комиссий по основным образовательным

программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре «Журналистика» и

«Реклама и связи с общественностью» по направлению 42.06.01 Средства массовой информации и
информационно-библиотечное дело (шифр МК.3031.* и шифр МК.3059.*) .

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: утвердить список кандидатур в составы апелляционных комиссий по основным

образовательным программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре

«Журналистика» и «Реклама и связи с общественностью» по направлению 42.06.01 Средства

массовой информации и информационно-библиотечное дело (шифр МК.3031.* и шифр

МК.3059.*) согласно Приложению №2.

3. СЛУШАЛИ: Об учете рекомендаций Комиссии контроля качества по итогам анализа рабочих

программ дисциплин (модулей), практик и ФОС 2019/2020 учебного года и о методических

рекомендациях для научно-педагогических работников СПбГУ по разработке рабочих программ
дисциплин (модулей), практик и ФОС.

Основание: Приказ Первого проректора по учебной и методической работе М. Ю. Лавриковой
№12317/1 от 16.12.2019.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Института «Высшая школа журналистики и массовых

коммуникаций» Н.Н. Журавлева — направила по электронной почте на рассмотрение членам

УМК рекомендации Комиссии контроля качества по итогам анализа рабочих программ дисциплин

(модулей), практик и ФОС 2019/2020 учебного года, размещенные в Blackboard по адресу: Content

Collection – Содержимое библиотеки – Library Content – Учебно-методические материалы –

Контроль качества образования – Отчеты комиссий контроля качества образовательной

деятельности – Комиссия контроля качества по УГСН 42.00.00 - 2020),  и методические

рекомендации для научно-педагогических работников СПбГУ по разработке рабочих программ

дисциплин (модулей), практик и ФОС. Дополнительно отметила, что главным образом

рекомендовано при разработке и актуализации рабочих программ учебных дисциплин (практик)

соотносить компетенции, формируемые в результате освоения каждой дисциплины (практики), с

оценочными средствами – совокупностью материалов, измерительных инструментов, описания

оценочных форм и процедур, которые используются для измерения и оценки уровня
сформированности результатов обучения.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: утвердить методические рекомендации для научно-педагогических работников CПбГУ

по разработке рабочих программ дисциплин (модулей), практик и ФОС согласно Приложению
№3.

4. Разное

4.1. СЛУШАЛИ: Экспертиза тем ИАР и руководителей слушателей дополнительной

образовательной программы профессиональной переподготовки «Реклама и связи с
общественностью» (шифр В1.2345. *).

Основание: поручение Т. Ю. Михайловой в СЗ № 04/1-08-16 от 23.03.2020.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Института «Высшая школа журналистики и массовых

коммуникаций» Н.Н. Журавлева — направила по электронной почте на рассмотрение членам

УМК темы ИАР и руководителей слушателей дополнительной образовательной программы
профессиональной переподготовки «Реклама и связи с общественностью» (шифр В1.2345. *).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: утвердить темы ИАР и руководителей слушателей дополнительной образовательной

программы профессиональной переподготовки «Реклама и связи с общественностью» (шифр

В1.2345. *) в Приложении №4.

4.2. СЛУШАЛИ: Об актуализации РПД «История зарубежной журналистики» для учебных планов

17/5032/1, 17/5032/2 и 17/5100/1.

Основание: обращение доцента Кафедры международной журналистики А. Ю. Быкова от

23.03.2020 № 06/42-02-1.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Института «Высшая школа журналистики и массовых

коммуникаций» Н.Н. Журавлева — направила по электронной почте на рассмотрение членам

УМК обновленную программу дисциплины «История зарубежной журналистики» для учебных
планов 17/5032/1, 17/5032/2 и 17/5100/1, период обучения для внесения изменений - 6 семестр .

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: актуализировать РПД «История зарубежной журналистики» для учебных планов

17/5032/1, 17/5032/2 и 17/5100/1 в части ФОС и наименований тем занятий для обучения в 6
семестре согласно Приложению №5.

Председатель  Н.Н. Журавлева

Секретарь  М.Е. Брындина